1.5. Kureyş Kabilesinin Otorite ve Etkisi:

Bölgedeki diğer kabilelere kıyasla Kureyş, sahip olduğu uygarlığının yanı sıra kültürel

gelişiminden dolayı büyük bir etkiye ve üstün bir konuma sahipti. Şiirler genelde Kureyş lehçesi

ile söyleniyordu. İbn Haldûn (ö. 808/1406)’a göre, İslâmiyetten önce savaşçılar arasında

söylenen recezlerin tümü Kureyş Arapçası ile söyleniyordu7.

1.6. Kureyş İle Diğer Bölgeler Arasındaki Mesafe:

Kureyş’in coğrafî konumu ve diğer kıtalara ve bölgelere olan uzaklığı Kureyş Arapçasını

diğer dillerle karışmaktan korudu.

Arap olmayanlar ezberleme ve tekrar yoluyla Arapçayı öğrendiler ve açıkçası onların bu

konuşma dili şive hâline dönüştü13. Bu şive, daha doğrusu özel tonlama, Kur’an ve hadis

okurken onların konuşmalarını etkiledi ve muhtemelen metni okuma ve anlamada problemlere

sebep oldu. Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962) şöyle demektedir: “ Arap olmayanlar

tarafından, Kur’an’ın yanlış okunması ve noktalanması -ki bu dikkat edilmesi gereken bir

durumdur- daha Hz. Peygamber (s.a.v.) hayattayken başlamıştı ve sonuç olarak Arap dili

bozulmuştu. Hz. Peygamber, Kur’an’ı yanlış okuyan birini işittiğinde onunla ilgili şöyle dedi14:

İfade edildiği gibi, Kur’an, Arap dilcileri tarafından ilk olarak çalışılmış bir saha olan

Arap dilinin ortaya çıkmasında rol oynamıştır. Çünkü nahivciler tarafından gramer kurallarının

yazımından önce Arap sözcükbilimine ihtiyaç duyulmaktaydı. Bu yüzden Halil b. Ahmed el-

Ferâhîdî (ö. 175/791) gibi nahivciler, Tihâme, Necd ve Hicaz çöllerinden mümkün olduğu kadar

çok örnek toplamaya başladılar17.

Yukarıda ifade edilen noktaları dikkate aldığımızda, noktalama işaretleri yardımıyla

Kur’an’ın Arap gramerine ihtiyaç duymadığı görülür. Fakat bu doğru bir çıkarım değildir, çünkü

gramer, metnin anlamını kavrama ve cümlenin yapısı gibi diğer birçok farklı yönü kapsar. Nahiv

tartışmalarında bazı geleneksel tanımlar yapılmasına rağmen, bazısı noktalama işleminin

önemsiz olduğuna inanmış, bazısı ise bu ameliyenin öneminin farkında olmuştur. Arap nahvinin

ortaya çıkması konuşma dilinde hataların yapılmasının engellenmesini kolaylaştırmıştır. Bu

durum, birçok âlimi konuşma dili ve lehçe üzerine kitaplar yazmaya sevk etmiştir. Sırasıyla bu

kitaplar şunlardır18:

Kûfe nahvinin kurucusu el-Kisâî (ö. 189/805)’nin eseri, Mâ Telhanu fîhi’l-‘Âmme.

Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Musennâ (ö. 209/824), Mâ Telhanu fîhi’l-‘Âmme.

Ebû Osmân Bekr b. Muhammed b. Habîb el-Mâzinî (ö. 249/863), Kitâbu Mâ

Telhanu fîhi’l-‘Âmme.

Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed b. Osmân b. Kāsım (Yezîd) el-Cuşemî es-Sicistânî

(ö. 255/869), Mâ Telhanu fîhi’l-‘Âmme.

Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî (ö. 282/895), Mâ Telhanu

fîhi’l-‘Âmme.

Ebû ‘Abdillâh (Ebû ‘Alî) Muhammed b. Ahmed b. Hişâm el-Lahmî es-Sebtî (ö.

577/1181), Takvîmu’l-Lisân.

Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan b. ‘Abdillâh b. Mezhic ez-Zubeydî (ö. 379/989),

Lahnu’l-‘Âmme.

15 Râgıb el-Esfâhânî, Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’ân, Talîatu’n-Nûr, 2008, s. 739; Tabâtabâ’î, Muhammed Huseyin, el-

Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Tahran, 1984, s. 18-388.
16 ez-Zeyyât, Ahmed Hasan, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut, 2006, s. 86.
17 es-Sâlih, Subhî, s.

Ebû Hilâl el-Hasan b. ‘Abdillâh b. Sehl el-‘Askerî (ö. 400/1009’dan sonra),

Lahnu’l-Hâssa.

Ebû Muhammed Kāsım b. ‘Alî b. Muhammed el-Harîrî (ö. 516/1122), Durretu’l-

Gavvâs fî Evhâmi’l-Havâs vb.

2. TARTIŞMA

Kur’an-ı Kerim’in dili, diğer Arap lehçeleri ile karşılaştırıldığında büyük ölçüde en fasih

ve en güzel dil olarak çok geçmeden geniş ölçüde tanınmaya başlamış ve birçok kimseyi kendi

zengin metninin nasıl okunacağını ve ilâhî kavramların nasıl anlaşılacağını öğrenmeye